
М Э Р И Я ГОРОДА ГРОЗНОГО 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

>?S Xr> г. № -^ .€> 

О порядке размещения сведений о доходах, расходах, 
об имуществе и обязательствах имущественного характера муниципальных 

служащих Мэрии г.Грозного, ее отраслевых и территориальных органов, 
руководителей муниципальных учреждений г. Грозного и членов их семей на 
официальных сайтах Мэрии г. Грозного, ее отраслевых и территориальных 

органов и предоставления этих сведений средствам массовой информации для 
опубликования 

В соответствии с Федеральным законом от 25.12.2008 № 273-ФЗ 
«О противодействии коррупции», Федеральным законом от 02.03.2007 № 25-ФЗ 
«О муниципальной службе в Российской Федерации», Мэрия города Грозного 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить порядок размещения сведений о доходах, расходах, об 
имуществе и обязательствах имущественного характера муниципальных 
служащих Мэрии г.Грозного, ее отраслевых и территориальных органов, 
руководителей муниципальных учреждений г. Грозного и членов их семей на 
официальных сайтах Мэрии г. Грозного, ее отраслевых и территориальных 
органов и предоставления этих сведений средствам массовой информации для 
опубликования согласно приложению. 

2. Признать утратившим силу постановление Мэрии г.Грозного от 
27.08.2012 №44 «Об утверждении порядка размещения сведений о доходах, об 
имуществе и обязательствах имущественного характера лиц, замещающих 
должности муниципальной службы Мэрии города Грозного и членов их семей на 
официальном сайте Мэрии города Грозного и предоставление этих сведений 
средствам массовой информации для опубликования. 

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя Мэра - руководителя агшаг^а^^Мэщш города Грозного В.Ш. Устраханова. 

4. Настоящее иостаповле^^^в^^у^ё^ц^ силу со дня его официального 
опубликования. 

Мэр г. Грозного \ & * \ . - х /J И.В. Кадыров 



ПОРЯДОК 
размещения сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах 
имущественного характера муниципальных служащих Мэрии г.Грозного, ее 

отраслевых и территориальных органов, руководителей муниципальных 
учреждений г. Грозного и членов их семей на официальных сайтах Мэрии 
г. Грозного, ее отраслевых и территориальных органов и предоставления 

этих сведений средствам массовой информации для опубликования 

1. Настоящим порядком устанавливаются обязанности Мэрии г. 
Грозного, ее отраслевых и территориальных органов по размещению 
сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах 
имущественного характера муниципальных служащих Мэрии г. Грозного, 
ее отраслевых и территориальных органов (далее - муниципальные 
служащие), руководителей муниципальных учреждений г. Грозного (далее -
руководители муниципальных учреждений) и членов их семей (далее -
сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах 
имущественного характера) на официальных сайтах Мэрии г. Грозного, ее 
отраслевых и территориальных органов (далее - официальные сайты) и по 
предоставлению этих сведений средствам массовой информации для 
опубликования в связи с их запросами. 

Под членами семьи муниципального служащего, руководителя 
муниципального учреждения в настоящем порядке понимаются супруг 
(супруга) и несовершеннолетние дети. 

2. На официальных сайтах размещаются и средствам массовой 
информации предоставляются для опубликования в связи с их запросами 
следующие сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах 
имущественного характера: 

а) перечень объектов недвижимого имущества, принадлежащих 
муниципальному служащему, руководителю муниципального учреждения, 
его супруге (супругу) и несовершеннолетним детям на праве собственности 
или находящихся в их пользовании, с указанием вида, площади и страны 
расположения каждого из них; 

б) перечень транспортных средств, с указанием вида и марки, 
принадлежащих на праве собственности муниципальному служащему, 
руководителю муниципального учреждения, его супруге (супругу) и 
несовершеннолетним детям; 

в) декларированный годовой доход муниципального служащего, 
руководителя муниципального учреждения, его супруги (супруга) и 
несовершеннолетних детей; 



г) сведения о расходах муниципального служащего, его супруги 
(супруга) и несовершеннолетних детей по каждой сделке по приобретению 
земельного участка, другого объекта недвижимости, транспортного 
средства, ценных бумаг, акций (долей участия, паев в уставных 
(складочных) капиталах организаций), если сумма сделки превышает общий 
доход муниципального служащего и его супруги (супруга) за три последних 
года, предшествующих совершению сделки, и об источниках получения 
средств, за счет которых совершена сделка. 

3. В размещаемых на официальных сайтах и предоставляемых 
средствам массовой информации для опубликования в связи с их запросами 
сведениях о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах 
имущественного характера запрещается указывать: 

а) иные сведения (кроме указанных в пункте 2 настоящего порядка) о 
доходах, расходах муниципального служащего, руководителя 
муниципального учреждения, его супруги (супруга) и несовершеннолетних 
детей, об имуществе, принадлежащем на праве собственности названным 
лицам, и об их обязательствах имущественного характера; 

б) персональные данные супруги (супруга), детей и иных членов 
семьи муниципального служащего, руководителя муниципального 
учреждения; 

в) данные, позволяющие определить место жительства, почтовый 
адрес, телефон и иные индивидуальные средства коммуникации 
муниципального служащего, руководителя муниципального учреждения, 
его супруги (супруга), детей и иных членов семьи; 

г) данные, позволяющие определить местонахождение объектов 
недвижимого имущества, принадлежащих муниципальному служащему, 
руководителю муниципального учреждения, его супруге (супругу), детям, 
иным членам семьи на праве собственности или находящихся в их 
пользовании; 

д) информацию, отнесенную к государственной тайне или 
являющуюся конфиденциальной. 

4. Сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах 
имущественного характера, указанные в пункте 2 настоящего порядка, 
размещаются на официальных сайтах в 14-дневный срок со дня истечения 
срока, установленного для подачи сведений о доходах, расходах, об 
имуществе и обязательствах имущественного характера муниципальными 
служащими, руководителями муниципальных учреждений. 

5. Размещение на официальных сайтах сведений о доходах, расходах, 
об имуществе и обязательствах имущественного характера, указанных в 
пункте 2 настоящего порядка: 



а) представленных муниципальными служащими Мэрии г.Грозного 
обеспечивается отделом муниципальной службы и кадровой политики 
Мэрии г. Грозного на официальном сайте Мэрии г.Грозного; 

б) представленных муниципальными служащими отраслевых и 
территориальных органов Мэрии г.Грозного обеспечивается их кадровыми 
службами (должностными лицами по кадровым вопросам) на официальных 
сайтах отраслевых и территориальных органов Мэрии г. Грозного. В 
случает отсутствия официальных сайтов отраслевых и территориальных 
органов Мэрии г.Грозного указанные сведения размещаются на 
официальном сайте Мэрии г.Грозного; 

в) представленных руководителями муниципальных учреждений 
обеспечивается кадровыми службами (должностными лицами по кадровым 
вопросам) отраслевых и территориальных органов Мэрии г.Грозного, 
наделенных функциями учредителей, на их официальных сайтах 
отраслевых и территориальных органов Мэрии г.Грозного. 

В случае отсутствия официальных сайтов отраслевых и 
территориальных органов Мэрии г.Грозного, наделенных функциями 
учредителей, указанные сведения размещаются на официальном сайте 
Мэрии г.Грозного. 

Если функции учредителя муниципального учреждения не переданы 
отраслевому и территориальному органу Мэрии г.Грозного указанные 
сведения размещаются отделом муниципальной службы и кадровой 
политики Мэрии г. Грозного на официальном сайте Мэрии г.Грозного. 

6. Отдел муниципальной службы и кадровой политики Мэрии 
г.Грозного, кадровые службы (должностными лицами по кадровым 
вопросам) отраслевых и территориальных органов Мэрии г. Грозного: 

а) в 3-дневный срок со дня поступления запроса от средства массовой 
информации сообщает о нем муниципальному служащему, руководителю 
муниципального учреждения, в отношении которого поступил запрос; 

б) в 7-дневный срок со дня поступления запроса от средства массовой 
информации обеспечивает предоставление ему сведений, указанных в 
пункте 2 настоящего порядка. 

7. Лица, в должностные обязанности которых входит работа со 
сведениями о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах 
имущественного характера, несут в соответствии с законодательством 
Российской Федерации ответственность за несоблюдение настоящего 
порядка, а также за разглашение сведений, отнесенных к государственной 
тайне или являющихся конфиденциальными. 



Приложение 1 
к порядку размещения сведений о доходах, 
расходах, об имуществе и обязательствах 
имущественного характера муниципальных 
служащих Мэрии г.Грозного, ее отраслевых и 
территориальных органов, руководителей 
муниципальных учреждений г. Грозного и 
членов их семей на официальных сайтах Мэрии 
г. Грозного, ее отраслевых и территориальных 
органов и предоставления этих сведений 
средствам массовой информации для 
опубликования 

СВЕДЕНИЯ 
о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера 

(фамилия, имя, отчество, полное наименование должности) 
и членов его семьи за период с 01 января по 31 декабря года 

Фамилия, имя, отчество 
муниципального служащего, 
руководителя 
муниципального учреждения 

Супруга (супруг) (без 
указания фамилии, имени, 
отчества, даты рождения, 
адреса и иных персональных 
данных) 

Несовершеннолетний 
ребенок (без указания 
фамилии, имени, отчества, 
даты рождения, адреса и 
иных персональных данных) 

Декла
риро

ванный 
годовой 
доход 
за от

четный 
год 

(руб.) 

Перечень объектов недвижимого 
имущества и транспортных средств, 

принадлежащих на праве 
собственности 

вид 
объек

тов нед
вижи
мости 

пло
щадь 
(кв.м) 

страна 
распо

ложения 
(без ука

зания 
адреса) 

транс
портные 
средства 

(вид, 
марка) 

Перечень объектов 
недвижимого 
имущества, 

находящегося в 
пользовании 

вид 
объек

тов нед
вижи
мости 

пло
щадь 
(кв.м) 

стра 
на 

распо 
ложе-
ния 



Приложение 2 
к порядку размещения сведений о доходах, 
расходах, об имуществе и обязательствах 
имущественного характера муниципальных 
служащих Мэрии г.Грозного, ее отраслевых и 
территориальных органов, руководителей 
муниципальных учреждений г. Грозного и 
членов их семей на официальных сайтах Мэрии 
г. Грозного, ее отраслевых и территориальных 
органов и предоставления этих сведений 
средствам массовой информации для 
опубликования 

СВЕДЕНИЯ 
о расходах 

(фамилия, имя, отчество, полное наименование должности) 
и членов его семьи за период с 01 января по 31 декабря года 

Фамилия, имя, отчество 
муниципального служащего 

Супруга (супруг) (без 
указания фамилии, имени, 
отчества, даты рождения, 
адреса и иных персональных 
данных) 
Несовершеннолетний 
ребенок (без указания 
фамилии, имени, отчества, 
даты рождения, адреса и 
иных персональных данных) 

Сведения о приобретенных 
земельных участках, других 
объектах недвижимости, 
транспортных средствах, 
ценных бумагах, акциях 
(долях участия, паях в 
уставных (складочных) 
капиталах организаций) 

Сведения об источниках 
получения средств, за счет 
которых совершена сделка 



0 T : W K C N 0 - = - ' Г ИЮН. 1 1 2 0 1 3 17:48 

Пеовому заместителю 
Мэра ю[)у 

* Хусаинову И.З. 
3D. Р£-/3 

•1 Уважаемый Исмаил Зайндиевич! 

Прокуратурой Ленинского района г. Гршного научены ня предмет соот
ветствия Конституции РФ, федеральному и региональному законодательству 
следующие проекты постановления Мэрии г. Грозного и проект решения Сове
та депутатов г. Грозного (далее проекты Постановления и проект Решения): 

- «О порядке размещения свех1;ний о доходах, расходах, об имуществе и 
обязательствах имущественного характера муниципальных служащих Мэрии г. 
Грозного, ее отраслевых и территориальных органов, руководителей муници
пальных учреждений г. грозного и членов их семей на официальных сайтах 
Мэрии г. Грозного, се отраслевых и территориальных органов и предос
тавлении JYKX введений средствам магтвпй информации для опубликования»; 

- «Об утверждении Правил предоставления лицом, поступающим на ра
боту на должность,руководителя муниципального учреждения, а также руко
водителем . муниципального учреждения сведений о своих доходах, об имуще
стве и обязательствах имущественного характера и о доходах, об имуществе и 
обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовер
шеннолетних детей»; 

- «О внесении изменений в Положение о составе, порядке подготовки и 
утверждения местных нормативов градостроительного проектирования на тер
ритории г. Грозного». * 

Проекты Постановления и проект Решения соответствуют действующему 
федеральному закоиодатсльотоу. В их содержании противоречий федерально
му, республиканскому законодательству, а также положений, способствующих 
созданию у£ловий,для проявления коррупции, не выявлено. Форма и текст со-
ответствуш-общепринятым правилам юридической техники. 
no i n B i f t J P ? T ~ п ' 2 '2 ' П Р й к а з а Генеральной прокуратуры РФ от 

f t Ж организации .прокурорского надзора за законностью 
норматив^ п р а в ы х актов органов государственной власти субъектов 
^оссиискс^ФецеЩтии и местного самоуправления", полагаю возможным со
гласиться с]прин*т!£м вышеуказанных проектов. 

Прокурор|райор f L ^ v Qu^-^^lX 
старший сов>тник\1оЪтиции ] \ I A U C 

}х§\ ! /f.i < \ \ А.КБураменский 
исп. Чермоеаи Щж. £ел1Ш-28-18 / 



Правовое заключение fa J^ 
на проект постановления Мэрии г.Грозного «О порядке 

размещения сведений о доходах, расходах, оо имуществе и обязательствах 
имущественного характера муниципальных служащих Мэрии г.Грозного, ее 

отраслевых и территориальных органов, руководителей муниципальных 
учреждений г. Грозного и членов их семей на официальных сайтах Мэрии г. 
Грозного, ее отраслевых и территориальных органов и предоставления этих 

сведении средствам массовой информации для опубликования» 

г. Грозный 18.04.2013 г. 

Юридическим отделом Мэрии г. Грозного проведена правовая 
экспертиза проекта постановления Мэрии г.Грозного «О порядке размещения 
сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах 
имущественного характера муниципальных служащих Мэрии г.Грозного, ее 
отраслевых и территориальных органов, руководителей муниципальных 
учреждений г. Грозного и членов их семей на официальных сайтах Мэрии г. 
Грозного, ее отраслевых и территориальных органов и предоставления этих 
сведений средствам массовой информации для опубликования» (далее -
проект постановления). 

Проект постановления разработан и представлен отделом 
муниципальной службы и кадровой политики Мэрии г. Грозного. 

Правовая экспертиза проведена на предмет соответствия проекта 
постановления действующему федеральному законодательству, 
законодательству Чеченской Республики, иным нормативно-правовым актам, 
а также на предмет соблюдения общепринятых в нормотворческой 
деятельности правил юридической техники. 

В результате проверки установлено, что проект постановления 
разработан на основании Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О 
противодействии коррупции», Федерального закона от 02.03.2007 
№ 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации». 

В содержании проекта постановления противоречий действующему 
законодательству не выявлено. 

Форма и содержание проекта постановления соответствуют 
общепринятым в нормотворческой деятельности правилам юридической 
техники. 

Представленный проект постановления может быть подписан после 
проведения антикоррупционной экспертизы. 

Начальник юридического отдела 
Мэрии г. Грозного Y1 ' ' * ^ Р-Х- Махамашаев 

А.З. Хаджиев 
22-60-23 


